
                                                      []  ORIGINALE      []  COPIA 

 

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO C.  C. N. 07 24/04/2018 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA TRIENNALE 2018-2020 ED ELENCO 

ANNUALE 2018 DELLE OPERE PUBBLICHE. 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

L’anno Duemiladiciotto addì VENTIQUATTRO del mese di APRILE   alle ore 19,10 nella sala 

delle adunanze consiliari, a seguito delle convocazioni del Presidente ed in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale, in seduta  ordinaria di prima convocazione. 

All’appello risultano : 

nome/cognome consigliere P A nome/cognome consigliere P A 

1. LAMPASI Antonio Giacomo 

2. CRISPINO Maria 

3. GALATI Maria Soccorsa, Paola 

4. MAZZARA Sidero 

5. CARCHIDI Rocco 

6. GRECO Danilo 

7. COLELLA Angelo 

8. GUGLIOTTA Marco 

 X 

X 

 X 

X 

X 

X  

X  

X  

 

 

 

 

 

  

  

  

 

9. TETI Nazzareno 

10. ROMEO Antonio 

11. MASSARA Ercole 

 

X  

X 

X  

 

  

 

Totale presenti:   N. 11      Totale assenti :   N. 0 

 

Presiede la seduta il Consigliere Rocco CARCHIDI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Domenico ARENA 

  

 
 

 

 

 
 



Relaziona il Consigliere Crispino, nella sua qualità di Assessore ai Lavori Pubblici. 
Di seguito, prende la parola il Consigliere Maria Soccorsa Paola Galati che preannuncia l’espressione di 
voto contrario in considerazione del mancato inserimento, nel piano delle opere pubbliche, di una serie di 
interventi , che sebbene suggeriti, non sono stati mai presi in considerazione. 
Riprende la parola il Consigliere Crispino sottolineando che “nel piano delle opere pubbliche possono essere 
inserite soltanto progettazioni con copertura finanziaria, altrimenti sarebbe un gran bel libro delle favole”. 
Di seguito, prende la parola il Consigliere Angelo Colella che dichiara di volere mettere l’accento sulle 
continue contraddizioni in cui cade il Consigliere Galati affermando che “nell’intervento riguardante il bando 
dice che è necessario coinvolgere associazioni e professionisti per dare un apporto maggiore e un 
miglioramento alla progettazione, adesso propone una serie di interventi e di opere che sono già state in 
passato bocciate duramente e fermamente dalle associazioni come la Proloco e da comitati nati 
appositamente a contrastare queste opere da lei proposte”. 
Di seguito, prende la parola il Consigliere Massara che ritiene che non ci sia una documentazione adeguata, 
e preannuncia, anche a nome del Consigliere Teti, l’espressione di voto contrario per le motivazioni 
analiticamente indicate nella nota consegnata e allegata alla presente sotto il n. 1) per farne parte integrante 
e sostanziale. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera, di seguito, in corsivo, testualmente riportata:   
 “IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO l'art. 42 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma 
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 
VISTO l'art. 21 del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 
sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori 
da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che definisce gli 
“schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione su 
specifici siti internet predisposti dalla regione;  
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 22/02/2018, allegata alla presente sotto la lettera “A” per 
farne parte integrante e sostanziale,  con la quale sono stati adottati lo schema del programma triennale 
delle opere pubbliche per il triennio 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018, 
predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso 
dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale 
delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale per l’anno 2018; 
VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico  di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 22/02/2018, allegata alla presente sotto 
la lettera “A”; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità 
contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i che si allegano alla 
presente sotto la lettera “B” per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai sensi dell’articolo 239 
del d.Lgs. n. 267/2000, allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 22/02/2018 allegata alla presente 
sotto la lettera “A”; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportate e trascritti, di: 
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 e dell’art. 42, del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il 2018-2020 e l'elenco annuale 
per l'anno 2018, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero Delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014, di cui  alla Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 22/02/2018 
allegata alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale;  
PUBBLICARE, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto citato al precedente punto 1), il programma delle 
opere pubbliche per il triennio 2018-2020 e l'elenco annuale per l'anno 2018, nell'apposito sito internet della 
Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Calabria; 
TRASMETTERE  copia della presente al Responsabile del Servizio Tecnico ai fini dell’ adozione di tutti gli 
atti necessari e conseguenti. 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere  

PROPONE DI DELIBERARE 



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000.” 
Con voti Favorevoli n. 7 , Contrari n. 4 (Massara – Galati – Teti -Romeo)  espressi per alzata di mano su n. 
11 Consiglieri presenti  e n.11  votanti, 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di delibera. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con 
voti Favorevoli n. 7 , Contrari n. 4 (Massara – Galati – Teti -Romeo)  espressi per alzata di mano su n. 11 
Consiglieri presenti  e n.11  votanti  

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 IL PRESIDENTE                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sig.   Rocco CARCHIDI                                                        F.to      Dr. Domenico ARENA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su  attestazione del Responsabile della pubblicazione dell’atto, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 

18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata 

in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.monterossocalabro.vv.it) (e vi rimarrà 

per quindici giorni consecutivi. 

Il Responsabile della pubblicazione dell’atto. 

       F.to       Sig. ra Antonietta LA TESSA 

_________________________ 

Dalla Residenza Comunale, lì 18/05/2018 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                          F.to      Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.; 

 è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Dalla Residenza Comunale, lì  18/05/2018 

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                F.to      Dr. Domenico ARENA 

____________________________________________________________________________
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Monterosso Calabro, lì  18/05/2018 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                        F.to      Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 


